Nunc dea linigera colitus celeberrima turba;
nunc Epaphus magni genitus de semine tandem
creditur esse Iouis perque urbes iuncta parenti
templa tenet, fuit huic animis aqualis et annis
Sole satus Phaethon, quem quandam magna

loquentem
nec sibi cedentem Phoeboque parente superbum
non tulit Inachides 'matri'que ait 'omnia demens

727-53 HMNU BFGLP

727 exercuit Postgate, cf. Aesch. (?) PV 585 sgg.; circuit H(N^{pm});
comitum f^{pm} inquit Ω 733 queri q. est LP; loqui N^{pm}; l. est U
739 e HM^{pm} de U Σ 742 om. HM^{pm}N^{pm} 747 linigera H
F^{pm}; linigera F^{pm}; miligera M^{pm}N^{pm}U B^{pm}; miligera M^{pm} B^{pm}L
750 miligera U^{pm} secundus in M v. W^{pm} 748 nunc) hinc
NU FL; tunc H; huic x (Heinus) 752 credentem HM^{pm}N^{pm}

CICERÓN

12

M. TVLLI CICERONIS

interponendam insequendi M. Antonium putavi; hominemque audacissimum qui multis nefariis rebus ante commissis hoc tempore imperatorem populi Romani oppugnaret, coloniam vestram fidissimam fortissimamque obsideret, bello censi persequendum; tumultum esse decrevi; iustitium edici, saga sumi dixi placere, quo omnes acris gravissimae inculpem ad ulciscendas rei publicae iniurias, si omnia a gravissimi belli insigni suspecta a senatu viderent. Itaque haec sententia, Quirites, sic per triduum valuit ut, quamquam discussio facta non esset, tamen praeter paucos omnes mihi ad sensu viderentur. Hodie autem dia spe nescio quis eis obiecta remissus senatus fuit. Nam plures eam sententiam secuti sunt ut, quantum senatus auctoritas vestreque consensus apud Antonium valiturus esset, per legatos experirem.

2 Intellego, Quirites, (a vobis hanc sententiam repudiari) neque iniuria. Ad quem enim legatos? ad eumne qui pecunia publica dissipata atque effusa per vim et contra auspicia impositis rei publicae legibus, figura contione, obpresso senatu ad opprimendam rem publicam Brundisio legiones accesserint? ab eis relatus cum latronum manu in Galliam intraverit? Brutum oppugnet, Mutinam circumscriptum? Quid vobis potest cum hoc gladiatore condicione, 25 aequitatis, legatione esse communatis? Quodnam? Quirites, non est illa legatio, sed denuntiatio bellorum parvorum? ita enim est decreturn (sic) legati ad Hannibalem mittentes? Mituntur enim (sic) nuntiantes oppugnet consulem designatum, (sic) Mutinam obsident, (sic) provinciam depopuletur, (sic) dilectus habeat, sit in senatus populique Romani potestate? Facile vero huic denuntiationi parebit. [¶] in 30

1. M. Antoni anni. Miller 5 decerni ed. R. 9 Quirites Farnius: quan V 10 non esset] fort, non est (varian lectio) non est add. V post dies) homines omnes V 11 die, spe nescio qua ei obiecta Ioseph (pacis pro eis Bücheler): dies non est pene, scio quaevis obiectare V: die nescio qua obiecta re Poggiius 13 vestraque V; corr. Poggiius 21 accerserit V; cf. Neue ill. p. 393 25 denuntiacione V: corr. Poggiius 27 denuntiant Poggiius

204

IN M. ANTONIVM ORATIO PHILIPPICA VI 24

patrum conscriptorum atque in vestra potestate si (¶) in sua numquam fuerit? Quid enim ille umquam arbitrio suo fecit? Semper ex tractus est (quo libido rapuit, quo levitas, quo furor, quo violentia); semper eum duo dissimilia genera tenerunt, leonum et latronum; (¶) domesticis stupris, forensibus parcidis delectatur (¶) mulieri citius avarissimae paruerit quam senatu populoque Romano. Iaque (¶) paulo ante feci in senatu faciam apud vos. Testificor, denuncio, ante praedicto nihil M. Antoniu eorum (¶) sunt legatis mandata facturam (¶) vastatiorum arios, Mutinam obsecratur, dilectus (¶) possit) habiturum. Is est enim ille (¶) semper senatus iudicium et auctoritatem, semper voluntatis vestram potestatemque contemptus? An ille id faciat (¶) paulo ante decreturn est (¶) exercitum circa flumen Rubiconem (¶) finis est Galliae educere, dum ne propius urbem Romam cc milia admoveret? Huic denuntiationi illi pareat, ille se fluvio Rubicone et cc milibus circumscriptum esse patiatur? Non est Antonius; nam si esset, non commisisset ut ei senatus tamquam Hannibali in initio belli Punici denuntiaret ne oppugnaret Saguntum. Quod vero ita avocatur a Mutina ut ab urbe tamquam pestifera flamma arceatur, quam habet ignominiam, quod iudicium senatus! quid, quod a senatu dantur mandata legatis ut D. Brutum militique eius aedant eisque demonstrent summa in rem publicam merita beneficiaque eorum grata esse senatu populoque Romano eisque eam rem magnae laudi magnoque honori fore? Passurumne censem Antonium introire Mutinam legatos, exire inde tuto? Numquam patiuerit mihi credite. Novi violentiam, novi impudentiam, novi audaciam. Nec vero de illis sicut de homine aliquo debemus, sed ut de importunitissima belua cogitare.

a enim om. Cus. suo om. Cus. 3 est Halm: et V 4 violencia codic. Ferrarii (¶) § 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511,